1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

      PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 264/2024 – PROEN

CRONOGRAMA DA PROVA DIDÁTICA DO EDITAL EDITAL Nº 231/2024 –

PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES FORMADORES PARA
ATUAREM NO PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
– PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) e da

Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições e atendendo ao disposto ao Termo de

Adesão do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/CAPES/UFMA,

instituído pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público o cronograma da prova didática do Edital Nº 231/2024

- PROEN o Processo Seletivo Simplificado para seleção de professores formadores para atuarem no âmbito

externo à UFMA, no curso de Geografia, por meio do PARFOR, observando as disposições do Decreto

Federal nº 8.752, de 09 de maio de 2016, da Portaria CAPES nº 220, de 21 de dezembro de 2021 e do Edital

CAPES nº 8, de 07 de fevereiro de 2022.

INFORMAÇÕES GERAIS:

- Será disponibilizado, no dia da prova didática, um equipamento datashow por sala, com saída HDMI. Não

haverá disponibilização de computador/notebook, ficando a cargo do candidato, tal equipamento.

- Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários definidos no Cronograma da Prova Didática relativo

ao Núcleo escolhido, na sala conforme descrito a seguir.

COMISSÃO AVALIADORA DO NÚCLEO GEOGRAFIA E SOCIEDADE

Presidente: Prof. Dr. Juarez Mota Pinheiro

Membros:

Prof. Dr. Márcio José Celeri (1o membro)

Prof. Dr. Antônio José de Araújo Ferreira (2o membro)

Prof. Dr. Samarone Carvalho Marinho (Suplente)

 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Local de Realização do sorteio e prova didática: Centro de Ciências Humanas –

CCH, sala B2-102

Candidatos do Núcleo Geografia e Sociedade

CANDIDATO

1.Carlos Santos Batista

2.Cilícia Dias dos Santos Belfort Brito

3.Fábio José da Silva Nascimento

4.Giovanny Cid dos Santos Castro

5.Isaías Pereira da Silva Gonçalves
6.José Geraldo Pimentel Neto

7.Júlia Letícia Pereira Ferreira
8.Mozart de Sá Tavares Júnior

9.Rafael Barra Amador

10.Samara do Nascimento Souza

Cronograma da Prova Didática do Núcleo Geografia e Sociedade

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Sorteio da ordem dos candidatos,
com a presença obrigatória de todos
os candidatos.

09 de setembro de 2024 às 8hs da
manhã na sala 102 do Bloco 2 do
Centro de Ciências Humanas (CCH)
da UFMA.

Sorteio dos pontos da prova didática
para os 5 primeiros candidatos.
Presença obrigatória dos 5
candidatos.

09 de setembro de 2024 às 8:30hs
da manhã na sala 102 do Bloco 2
do Centro de Ciências Humanas
(CCH) da UFMA.

Sorteio dos pontos da prova didática
para os candidatos seguintes (6-10).
Presença obrigatória dos candidatos
(6-10).

10 de setembro de 2024 às 8hs da
manhã na sala 102 do Bloco 2 do
Centro de Ciências Humanas (CCH)
da UFMA.

Realização da prova didática dos 5
candidatos sorteados na manhã do
dia 09 de setembro de 2024.

10 de setembro de 2024 iniciando
com o primeiro candidato às 8:30h
na sala 102 do Bloco 2 do Centro de
Ciências Humanas (CCH) da UFMA.

Realização da prova didática dos 5
candidatos sorteados na manhã do
dia 10 de setembro de 2024.

11 de setembro de 2024 iniciando
com o primeiro candidato às 8:30h
na sala 102 do Bloco 2 do Centro de
Ciências Humanas (CCH) da UFMA.

 3

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

COMISSÃO AVALIADORA DO NÚCLEO GEOGRAFIA E AMBIENTE

Presidente:  Profa. Dra. Edilea Dutra Pereira

Membros:

Prof. Dr. Marcelino Silva Farias Filho (1o membro)

Prof. Dr. José Aquino Júnior (2o membro)

Profa. Dra. Shirley Cristina dos Santos (1o suplente)

Prof. Dr. Jorge Hamilton Souza dos Santos (2o suplente)

Local de Realização do sorteio e prova didática: Centro de Ciências Humanas –

CCH, sala B2-103

Candidatos do Núcleo Geografia e Ambiente

CANDIDATO

1.Cláudia Rakel Pena Pereira

2.Elismar Alves da Silva dos Santos

3.Gustavo Alexsandro Rodrigues Raposo

4.Izani Gonçalves do Santos Pereira

5.Joherberth Carlos Lima Rêgo

6.José Sérgio Alves Nunes

7.Márcia Fernanda Pereira Gonçalves

8.Suena dos Santos Silva

9.Vitória Gleyce Sousa Ferreira

Cronograma da Prova Didática do Núcleo Geografia e Ambiente

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Sorteio da ordem dos candidatos,
com a presença obrigatória de todos
os candidatos.

09 de setembro de 2024 às 8hs da
manhã na sala 103 do Bloco 2 do
Centro de Ciências Humanas (CCH)
da UFMA.

Sorteio dos pontos da prova didática
para os 5 primeiros candidatos.
Presença obrigatória dos 5
candidatos.

09 de setembro de 2024 às 8:30hs
da manhã na sala 103 do Bloco 2
do Centro de Ciências Humanas
(CCH) da UFMA.

Sorteio dos pontos da prova didática
para os candidatos seguintes (6-9).
Presença obrigatória dos candidatos
(6-9).

10 de setembro de 2024 às 8hs da
manhã na sala 103 do Bloco 2 do
Centro de Ciências Humanas (CCH)
da UFMA.

 4

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

COMISSÃO AVALIADORA DO NÚCLEO EDUCAÇÃO E ENSINO DE GEOGRAFIA

Presidente: Profa. Dra. Júlia Katia Borgneth Petrus

Membros:

Prof. Dr. Igor Bérgamo Anjos Gomes (1o membro)

Prof. Dr. Josoaldo Lima Rêgo (2o membro)

Profa. Dra. Irecer Portela Figueiredo Santos (suplente)

Local de Realização do sorteio e prova didática: Centro de Ciências Humanas –

CCH, sala B2-104

Candidatos do Núcleo Educação e Ensino de Geografia

CANDIDATO

1.Amanda Ribeiro Bezerra

2.Daulinda Santos Muniz

3.Elisabete de Fátima Farias Silva

4.Francisco de Oliveira Viana

5.Francisco Lima Mota

6. Heline Maria Furtado Silva

7. Ian Moura Martins

8.Josiiane Evangelista de Matos

9.Karla Dayane Abreu Aguiar

10.Maria de Fátima Sousa Silva

11. Mateus Augusto de Araújo

12.Thiago da Rocha Vasconcelos

13.Waldilene dos Santos Correa

Realização da prova didática dos 5
candidatos sorteados na manhã do
dia 09 de setembro de 2024.

10 de setembro de 2024 iniciando
com o primeiro candidato às
8:30hs na sala 103 do Bloco 2 do
Centro de Ciências Humanas (CCH)
da UFMA.

Realização da prova didática dos 4
candidatos sorteados na manhã do
dia 10 de setembro de 2024.

11 de setembro de 2024 iniciando
com o primeiro candidato às
8:30hs na sala 103 do Bloco 2 do
Centro de Ciências Humanas (CCH)
da UFMA.

 5

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Cronograma da Prova didática do Núcleo Educação e Ensino de Geografia

São Luís, 03 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Sorteio da ordem dos candidatos,
com a presença obrigatória de todos
os candidatos.

09 de setembro de 2024 às 8hs da
manhã na sala 104 do Bloco 2 do
Centro de Ciências Humanas (CCH)
da UFMA.

Sorteio dos pontos da prova didática
para os 5 primeiros candidatos.
Presença obrigatória dos 5
candidatos.

09 de setembro de 2024 às 8:30hs
da manhã na sala 104 do Bloco 2
do Centro de Ciências Humanas
(CCH) da UFMA.

Sorteio dos pontos da prova didática
para os 5 candidatos seguintes (6-
10). Presença obrigatória dos
candidatos (6-10).

10 de setembro de 2024 às 8hs da
manhã na sala 104 do Bloco 2 do
Centro de Ciências Humanas (CCH)
da UFMA.

Realização da prova didática dos 5
candidatos sorteados na manhã do
dia 09 de setembro de 2024.

10 de setembro de 2024 iniciando
com o primeiro candidato às
8:30hs na sala 104 do Bloco 2 do
Centro de Ciências Humanas (CCH)
da UFMA.

Sorteio dos pontos da prova didática
para os 3 candidatos seguintes (11-
13). Presença obrigatória dos
candidatos (11-13).

11 de setembro de 2024 às 8hs da
manhã na sala 104 do Bloco 2 do
Centro de Ciências Humanas (CCH)
da UFMA.

Realização da prova didática dos 5
candidatos sorteados na manhã do
dia 10 de setembro de 2024.

11 de setembro de 2024 iniciando
com o primeiro candidato às
8:30hs na sala 104 do Bloco 2 do
Centro de Ciências Humanas (CCH)
da UFMA.

Realização da prova didática dos 3
candidatos sorteados na manhã do
dia 11 de setembro de 2024.

12 de setembro de 2024 iniciando
com o primeiro candidato às
8:30hs na sala 104 do Bloco 2 do
Centro de Ciências Humanas (CCH)
da UFMA.